
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                   PDF SERVIS  �  ČÍSLO 42 � 20. ŘÍJNA  2003   

  42/2003                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Erste Bank prolomila hranici 3000 Kč! 

Pražská burza zažívá v posledním 
období úspěšné časy, ceny jednotlivých titulů 
se pohybují k radosti investorů na poměrně 
vysokých hodnotách, aktivita investorů (tedy 
objemy obchodů) jsou nadprůměrné, a to i 
díky  účasti zahraničních investorů. 

 

Prvním z titulů, který posiluje 
na svá maxima, je energetická společ-
nost ČEZ. Její kurz se vyhoupl k hod-
notám cca 145 Kč za akcii, a přidal tak 
za letošní rok okolo 50 %. Investoři 
však nepovažují tento růst za konečný, 
naopak tento titul patří nadále 
k emisím s nejvyšším potenciálem na 
pražské burze. Atraktivní dividendová 
politika, výborné hospodářské výsled-
ky, pevná pozice na domácím trhu 
(podpořená integrací s distribučními společnost-
mi), růst exportu elektrické energie a navýšení 
cen za tento produkt v příštím období – to vše 
činí tento titul zajímavým. A to prozatím nemlu-
víme o privatizaci celé společnosti.  

Vláda  zvažuje prodat pouze část svého 
podílu (v médiích zmiňovaných 16 %). Právě 
tento faktor prodeje minoritního balíku je 
v poslední době velmi diskutovaným tématem - 
a přiznejme i velmi důležitou kurzotvornou 
informací. Pokud stát umístí tento balík u inves-
torů s cenou nad úrovní dnešního trhu (a zájem-
ci se zřejmě na tento titul najdou), pak může být 
tato informace dalším impulzem k posílení 
kurzu společnosti.  

Objevily se však i zprávy o možném 
prodeji přes trh (myslím pražskou burzu). Tato 
varianta je však podle mého soudu obtížně 
realizovatelná vzhledem k likviditě pražského 
trhu v porovnání s prodávaným balíkem. Tuto 
variantu tedy jako nevhodnou pro prodávajícího 
vylučuji, neboť věřím ve smysluplné rozhodnutí 
vlády. Dlouhodobým investorům lze na součas-
né cenové úrovni doporučit tento titul i nadále 
k nákupu (investiční doporučení s jednou vý-

jimkou nyní udávají cílovou cenu okolo 170-
180 Kč), krátkodobým spekulantům je třeba 
doporučit trpělivost a využívat krátkodobé 
korekce směrem dolů (ty však nejsou zatím 
nijak vysoké a pohybují se  okolo 3-5 Kč). 

Na pražském trhu nadále pokračuje 
zájem o bankovní tituly, Komerční 
banka si svou raketovou jízdu zažila 
(následoval i pád a nyní se obchoduje 
na úrovni 2450-2550 Kč). Hvězdou 
posledních dní se stala Erste bank, 
která na českém trhu poprvé pokořila 
hranici 3000 Kč. Bankovní tituly naku-
pují investoři, kteří kladou důraz na 
dobré hospodářské výsledky a stabilní 
strukturu vlastníků společnosti.  
Na poměrně „levné“ úrovni se nadále 

obchodují akcie Českého Telecomu, kde se 
investoři obávají nevypočitatelného postupu 
konsorcia Telsource při jejich snaze o prodej 
svého podílu. Jinak by se cena Telecomu zcela 
zajisté pohybovala nad úrovní 300 Kč. Domní-
vám se, že tento titul si svůj čas najde - hodnota 
jedničky na mobilním i fixním českém telefon-
ním poli je zajisté vyšší než současný kurz na 
burze. Své může způsobit i oživení telekomuni-
kací v Evropě. České radiokomunikace po delší 
době překonaly úroveň 300 Kč za akcii. Likvi-
dita trhu na tomto titulu není příliš vysoká. 
Investoři si uvědomují vyšší hodnotu tohoto 
titulu oproti ceně na burze, majoritní vlastník a 
jeho ne zcela predikovatelné chování představu-
jí riziko a způsobují tak vysoký diskont u této 
emise. 

České akcie tedy přes své poměrně 
vysoké ceny neřekly poslední slovo a přinášejí 
tak alternativní možnost investování volných 
prostředků v České republice (s přihlédnutím 
k riziku vyplývajícímu z pohybu kurzů). 

 

M i c h a l  S e m o t a n  

J & T  S E C U R I T I E S  ( C Z E C H  R E P U B L I C )  

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  

Bankovnictví?  
Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
!!!!!  

Novým šéfem ECB  
Jean-Claude Trichet  
Představitelé dvanácti zemí Evropské hospodář-
ské a měnové unie 16. října podle očekávání 
zvolili novým prezidentem Evropské centrální 
banky Jeana-Clauda Tricheta. Ten se funkce 
ujme 1. listopadu. Nahradí dosavadního prezi-
denta ECB, Holanďana Wima Duisenberga. Ten 
byl prvním šéfem banky a řídil ji od jejího vzni-
ku v roce 1998.  
Jednašedesátiletého Tricheta čeká řada složitých 
úkolů. Předně se bude muset vypořádat se sla-
bým růstem eurozóny, která je druhou největší 
ekonomikou hned za USA. Dále bude muset řešit 
roztržky mezi některými členy EU, kteří mají 
problémy s udržením rozpočtového schodku pod 
hranicí 3 %, jak stanoví Pakt stability. Pozorova-
telé soudí, že Trichet se na svou roli hodí a za 
jeho velké přednosti považují schopnost dobře 
manévrovat na politické scéně.   
Trichetovi jeho životní šance málem proklouzla 
mezi prsty, když musel vypovídat před soudem o 
okolnostech zpronevěry v bance Crédit Lyon-
nais. Soud ho ale letos v červnu očistil a Triche-
tovi už v cestě do čela ECB nestálo v cestě prak-
ticky nic. Nyní bude Trichet určovat měnovou 
politiku, která ovlivní životy asi 300 milionů lidí.  
 
James Turley jmenován 
ředitelem E&Y Global  
V souvislosti s budováním 
silné celosvětové firmy 
Ernst & Young byl James 
S. Turley jmenován gene-
rálním ředitelem Ernst & 
Young Global. V této pozi-
ci bude působit vedle 
svých dosavadních funkcí 
předsedy výkonné rady a 
generálního ředitele pro 
americký kontinent.  
Současný generální ředitel E&Y Global Richard 
S. Bobrow z firmy odchází. Společnost dále 
oznámila jmenování Paula J. Ostlinga do funkce 
provozního ředitele E&Y Global. Paul J. Ostling 
v uplynulých osmi letech působil jako výkonný 
partner E&Y Global. E&Y uvedla, že tyto změny 
představují její záměr sloučit všechny odborné 
znalosti a zkušenosti po celém světě do jediné a 
jednotné skupiny.  

( B A ,  Č T K )  

LIDÉ 

Společnost LEGENDOR si vás dovoluje pozvat na konferenci 
SYSTÉM CLEARINGU PO VSTUPU DO EU, 

kterou pořádá ve spolupráci se společností Crede Experto Praha.  
Konference se uskuteční dne 19. listopadu 2003 od 9.00 do 15.00 hodin v konferenčním sále 

Raiffeisen stavební spořitelny, Koněvova 99, Praha 3. 
S novými trendy v bankovnictví v souvislosti s clearingem seznámí účastníky JUDr. Ing. 

Otakar Schlossberger, finanční arbitr ČR. Poté bude následovat představení unikátního integrova-
ného systému platebního styku, který je připraven na zavedení eura a provádí všechny druhy trans-
akcí pro tuzemský, zahraniční a přeshraniční platební styk. Konference je určena bankovním od-

borníkům z útvarů platebního styku a IT. 
 

Program  a další informace najdete na www.legendor.cz, kde se zároveň můžete zaregistrovat. 
Na těchto webových stránkách rovněž proběhne  10. listopadu 
od 14.00 do 16.00 hodin on-line diskuse k tématu konference. 
Partnery konference jsou společnosti IBM ČR, DNS a CSC 

Ploenzke AG, mediálními partnery časopisy BANKOVNICTVÍ 
A SOFTWAROVÉ NOVINY. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.legendor.cz


   42/2003                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

EKONOMIKA 

TECHNOLOGIE 

Vláda ČR: Euro v letech 2009 či 2010 
Ministři schválili 13. října Strategii přistoupení České republiky k eurozóně, která s přijetím 

eura zhruba za šest let počítá. Kabinet však musí pokračovat v již nastartovaných reformách veřejných 
financí, jejichž cílem je snížit zadlužování země. Další kroky by se měly týkat šedé ekonomiky, důcho-
dové reformy, zdravotnictví či veřejné správy. Schválením dokumentu vláda definitivně potvrdila, že ČR 
nebude moci přijmout euro v nejbližším možném termínu, tedy v roce 2007. Brání tomu stále vysoké 
schodky státního rozpočtu. Pro přijetí eura by tento schodek nesměl překročit 3 % HDP, český deficit je 
však nyní více než dvojnásobný. Podle ministra financí Bohuslava Sobotky se ČR pod 3 % dostane až v 
roce 2008. Guvernér ČNB Zdeněk Tůma po jednání vlády řekl, že první fáze reformy, kterou již schváli-
la sněmovna, není dostačující. Nejde také podle něj o změnu systému, ale spíše o úpravu jeho nastavení. 
Tůma upřesnil, že roky 2009 či 2010 pro přijetí eura nejsou závazkem, který by byl smluvně zakotven.  

Inflační cíl ČNB do přijetí eura: 2-4 %  
Viceguvernér ČNB Oldřich Dědek by doporučoval, aby inflační cíl banky zůstal od roku 2006 

až do přijetí eura v rozpětí 2 až 4 %. Znamenalo by to zachování cíle pro konec roku 2005. Do rozpětí 2 
až 4 % bude ČNB postupně snižovat inflační cílení do konce roku 2005 z loňských 3 až 5 %. Nižší hra-
nice by se shodovala s cílovou inflační úrovní Evropské centrální banky. Prostor nad 2 % by pak umož-
ňoval ČR mít vyšší inflaci a snáze tak dohánět ekonomickou a cenovou úroveň západní Evropy.  

Návrh změny dozoru finančního trhu   
Základní návrh na změnu současného systému dozoru nad tuzemským finančním trhem by měl 

být známý v prvním kvartále příštího roku. V Interview BBC to uvedl guvernér ČNB Zdeněk Tůma. Na 
budoucí podobě se nyní intenzivně dohaduje pracovní skupina zástupců ministerstva financí, Komise pro 
cenné papíry a ČNB. Na trhu nyní fungují čtyři regulátoři. Centrální banka reguluje a dohlíží na banky a 
stavební spořitelny, KCP na investiční společnosti, investiční fondy a obchodníky s cennými papíry. 
Pojišťovny a penzijní fondy reguluje ministerstvo financí a na kampeličky dohlíží samostatný úřad.  

Tůma zopakoval, že regulace je v současné době příliš roztříštěná a znamená zbytečnou zátěž 
pro regulované subjekty na finančním trhu. Proto je podle něj důležité dát dohromady rozumný model. 
"Pokud půjdeme na jednoho regulátora, tak tam jsou velká rizika implementační. Rozhodně to není něco, 
co bychom byli schopni odstartovat příští rok," řekl Tůma. Poznamenal přitom, že ve zmíněném případě 
lze přistoupit k částečnému propojení dozoru a paralelně pracovat na jednom regulátorovi.  

Erste Bank a Maďarská privatizační  
agentura podepsaly kupní smlouvu o Postabank 

 

Představitelé Maďarské privatizační agentury a zástupci Erste Bank der oesterreichischen 
Sparkassen AG dnes v Budapešti podepsali kupní smlouvu o koupi 99,97 % Postabank és Ta-
karékpénztár Rt. Kupní cena činí 101,3 mld. HUF (394,1 mil. EUR). 

 

„Akvizice Postabanky je důležitým krokem ve středoevropské strategii Erste Bank, díky níž  se 
stáváme s počtem 11,6 milionů klientů  vedoucím poskytovatelem finančních služeb v celém regionu,“ 
řekl Andreas Treichl, generální ředitel Erste Bank: “Profesionálně realizovaná privatizace Postabanky je 
důležitým poselstvím pro mezinárodní investory a symbolem evropské vyspělosti Maďarska.“ Erste Bank 
se díky koupi Postabank stala druhou největší retailovou bankou v Maďarsku a bude svými produkty 
významně přispívat k rozšiřování střední vrstvy v této zemi, kterou považuje za důležitý motor ekono-
mického růstu a tvorby pracovních míst v celé střední Evropě. Banka je v dostatečném rozsahu smluvně 
zajištěna pro případ soudních rizik z minulosti díky převzetí záruk ze strany maďarského státu. 

Integrace Erste Bank Hungary a Postabank se uskuteční do konce roku 2004. Erste Bank přitom 
bude čerpat ze zkušeností nasbíraných při úspěšných transformacích České spořitelny a Slovenské spori-
teľny. Tak jako v ostatních dceřiných společnostech ve střední Evropě, bude i zde hrát důležitou roli jak 
místní management, tak i zkušení zaměstnanci mateřského podniku (zvláště v oblasti IT, managementu 
úvěrových rizik, lidských zdrojů a komunikace). Nový management bude nominován v příštích týdnech. 

První rok po privatizaci bude považován za rok restrukturalizační, což znamená, že v roce 2004 
Postabank nebude pozitivně přispívat k hospodářskému výsledku skupiny. Již v roce 2005 se však akvi-
zice projeví na celkovém hospodářském výsledku skupiny neutrálně. V souladu s obchodními plány se 
jako cílová veličina pro Postabank na rok 2005 očekává návratnost kapitálu (RoE) ve výši 15 % a na rok 
2006 pak ve výši necelých 30 %. K dosažení těchto cílů přispějí synergické efekty jak v oblasti výnosů, 
tak především v oblasti nákladů. Na straně nákladů se uskuteční optimalizace pobočkové struktury a 
přizpůsobení počtu zaměstnanců. Díky tržní ofenzivě se zvýší výnosové položky v klíčových obchod-
ních segmentech retailu a malých a středních podniků.  

Uzavření transakce (= převod akcií) závisí rovněž na udělení souhlasu ze strany maďarského a 
rakouského úřadu pro dozor na finanční trhy a maďarského úřadu pro hospodářskou soutěž. Odsouhlase-
ní se očekává ještě před koncem roku 2003. Vzápětí po podpisu smlouvy Erste Bank uhradí částku ve 
výši 9,93 mld. HUF (38 mil. EUR). Zbývající část kupní ceny bude uhrazena současně s převodem akcií 
přes podmíněný (escrow) účet. Po ukončení transakce učiní Erste Bank – podle ustanovení maďarského 
zákona o kapitálovém trhu – zbylým drobným akcionářům (0,03 %) povinnou nabídku k odkupu jejich 
akcií. Tato nabídka bude shodná s nabídkou Erste Bank v rámci privatizačního procesu. 

Při transakci působili jako finanční poradci Deloitte&Touche a Cameron McKenna jako právní 
poradci Erste Bank. (Pozn.: přepočítávací kurz 1 EUR = 257,06 HUF) 

( R E D )  

Accenture a SAP pro 
banky a pojišťovny 
Společnosti Accenture a SAP podepsaly doho-
du, na jejímž základě budou společně vyvíjet 
a celosvětově dodávat IT řešení pro zákazníky 
z bankovního sektoru a pojišťovnictví.  
Obě firmy budou nabízet organizacím poskytují-
cím finanční služby širší možnosti v oblasti do-
dávek IT produktů a řešení prostřednictvím stan-
dardních řešení, zákaznických řešení a outsour-
cingu business procesů. 
Spolupráce mezi Accenture a SAP představuje 
kombinaci zkušeností dvou vedoucích společ-
ností ve svých tržních segmentech. Nabízí zna-
lost odvětví finančních služeb a zkušenosti s 
budováním zákaznických softwarových řešení, 
kterými disponuje Accenture, a zkušenosti SAP 
ve vývoji, dodávkách a podpoře standardních 
softwarových řešení pro banky a pojišťovny a 
jeho otevřenou integrační a aplikační platformu. 
Podle dohody budou Accenture a SAP vyvíjet a 
prodávat společné portfolio řešení a služeb, které 
pomohou bankám a pojišťovnám zvýšit efektivi-
tu, redukovat provozní náklady a zlepšit výkon-
nost podniku. Zpočátku bude toto portfolio obsa-
hovat existující odvětvová řešení pro banky a 
pojišťovny, do budoucna bude obohaceno o říze-
ní dalších business procesů jako finance, řízení 
lidských zdrojů a řízení vztahů se zákazníky. 
 

Nejlepší bankovní web 
má Česká spořitelna 
V rámci soutěže Best Web 2003 Peníze.CZ a 
uživatelé internetu vybírali nejlepší bankovní 
web. Podle odborné poroty je nejlepší web 
České spořitelny, uživatelé českého internetu 
jsou nejspokojenější s webem ČSOB.  
Cenu odborné poroty uděluje jedenáct odborní-
ků, hodnotících tři základní kritéria webových 
prezentací: uživatelské rozhraní (uspořádání 
homepage, navigaci, grafické provedení), infor-
mační stránku (zda uživatel najde vše, co jej 
zajímá), praktický test (vyhledání dvou předem 
stanovených kritérií, přičemž se hodnotí rychlost 
a pohodlnost nalezení těchto informací). V hod-
nocení bankovních webů získala Česká spořitel-
na průměrnou známku 1,52, druhá HVB získala 
průměrnou známku 1,82, třetí ČSOB pak 1,85.  

Cenu čtenářů Peníze.CZ získává web finanční 
instituce, který při hlasování internetové veřej-
nosti přitáhne nejvíce hlasů. Nejspokojenější 
jsou uživatelé internetu se stránkami ČSOB, 
která získala plných 36 % hlasů. Druhé České 
spořitelně dali hlasující 22 % hlasů, třetí Raiff-
eisenbank získala 12 % hlasů.  
Soutěž Best Web připravují Peníze.CZ již třetím 
rokem. V každém ročníku se udělují dvě ceny: 
cena odborné poroty a cena čtenářů Peníze.CZ.  
 

 ( P E )  

http://bankovnictvi.ihned.cz


   42/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Česká Dresdner Bank bude možná na prodej  
Dresdner Bank CZ, která v ČR působí od roku 1992 a patří mezi středně velké banky s desátou 

největší bilanční sumou, bude možná na prodej. Německá bankovní čtyřka Dresdner Bank totiž kvůli 
špatným hospodářským výsledkům zvažuje prodej svých aktivit ve střední a východní Evropě. Konečné 
rozhodnutí se očekává v nejbližších měsících. Vedle prodeje připadá v úvahu i uzavření strategického 
partnerství či zaměření pouze na určitý segment trhu. V ČR se Dresdner Bank orientuje zejména na 
firemní klientelu s německým kapitálem či na české firmy s rozsáhlým zahraničním obchodem. Dresd-
ner Bank CZ loni vykázala čistý zisk 258,8 mil. Kč, druhý nejlepší v desetileté historii banky.  

Přímé dobíjení telefonních karet  
Přímé dobíjení telefonních karet Twist společnosti T-Mobile pouhým odesláním SMS umožňuje  

nyní svým klientům i ČSOB. Po Komerční bance je tak druhým peněžním ústavem, který tuto službu 
nabízí. Prostřednictvím SMS lze dobíjet kredit vlastní Twist karty i Twist karty jiné osoby, a to i v zahra-
ničí. Technologickým partnerem pro přímé dobíjení je společnost MUZO, která tuto službu provozuje na 
MUZO Mobile Commerce Serveru. Rovněž vlastní registrace platebních karet na bankomatech je umož-
něna prostřednictvím aplikace, kterou vyvinula společnost MUZO.   

V praxi to znamená, že klienti ČSOB i KB mohou k registraci využít sítě bankomatů obou bank, 
bez ohledu na to, zda je vydavatelem jejich platební karty právě ta banka, jejíž bankomat k registraci 
hodlají využít. Registrace není nikterak zpoplatněná ani v případě využití „cizího“ bankomatu. 

PS zlevnila spotřebitelské úvěry  
Poštovní spořitelna (PS) snížila až o 2,6 % úrokové sazby spotřebitelských úvěrů. Spotřebitelský 

úvěr je nyní možné získat od 7,9 % p.a., resp. od 9,9 % p.a. Úroková sazba se řídí dobou splatnosti, 
nikoliv finanční situací klienta. Jednotlivé sazby se liší podle druhu úvěru. Klient přitom může požádat 
Poštovní spořitelnu o bezhotovostní proplacení faktury až do výše 750 000 Kč.    

Majitelé sporožira využívají osobní balíčky 
Osobní balíčky České spořitelny, určené ke komplexní správě financí, využívalo na konci září 

přes 270 000 klientů banky. Znamená to, že tento produkt využívá po roce od jeho uvedení na trh již 
každý desátý majitel sporožirového účtu. ČS nabízí balíčky ve třech verzích podle potřeb jednotlivých 
skupin drobných klientů. Základem balíčků je sporožirový účet, přímé bankovnictví, kontokorent a me-
zinárodní platební karty. Podle jednotlivých typů balíčků pak mohou klienti volit další služby, které jsou 
automatickou součástí balíčku za pevně stanovenou cenu.   

GE Capital Bank půjčí na internetu 
Objem poskytnutých Osobních půjček Expres se ke konci letošního třetího čtvrtletí  meziročně 

zvýšil o 50 %. Tento růst je výsledkem strategie GE Capital Bank nabídnout zájemcům o úvěr co nej-
snazší cestu k jeho získání. Vedle návštěvy obchodního místa mohou zájemci využít internet či telefonní 
linku. GECB reaguje na růst zájmu o spotřebitelské půjčky zvýšením maximální výše Osobní půjčky 
Expres ze 150 000 na 200 000 Kč. Ke 30. 9. 2003 banka poskytla spotřebitelské úvěry v objemu 4,8 
mld. Kč. V porovnání se stejným obdobím  roku 2002 došlo k 50% růstu v objemu poskytnutých úvěrů.  

eBanka schvaluje 87 % žádostí o úvěry 
eBanka v současné době schvaluje téměř 87 % všech úvěrů pro firmy, u 10 % dochází k redukci 

objemu a pouze ve 3 % žádostí není možné vyhovět. Za měsíc září se meziročně objem poskytovaných 
firemních úvěrů ztrojnásobil a v současné době dosahuje částky 1,48 mld. Kč. Největší zájem je o inves-
tiční úvěr a  revolvingový úvěr na financování pohledávek.  

Stavební spoření má téměř 60 % Čechů 
Stavební spoření si do konce září celkem založilo téměř 60 % Čechů. Za prvních devět měsíců  

spořitelny uzavřely kolem 1,2 milionu nových smluv. Letošní rok tak bude zřejmě rekordní. Lidé chtějí 
využít výhodnější podmínky před omezením státní podpory od začátku příštího roku.  

Lidé si také od stavebních spořitelen stále více půjčují. Jen letos to bylo více než 25 mld. Kč. 
Celkově to je za deset let fungování spořitelen více než 110 mld. Kč. Právě v poskytování úvěrů na byd-
lení vidí stavební spořitelny svůj smysl. Některé se proto příští rok budou snažit zvýšit především po-
skytnuté úvěry. Zhruba třetinu úvěrů a překlenovacích úvěrů klienti využívají na koupi bytu nebo rodin-
ného domu, téměř stejný podíl na rekonstrukce a modernizace dosavadního bydlení. Necelá pětina jde na 
pořízení nového bytu nebo domu a zbývající část na další bytové potřeby.  

BANKY 

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví  
č. 10/2003, které právě vychází, najdete: 

 

BANKOVNÍ POPLATKY: NAHLÉDNUTÍ DO SAZENÍKŮ BANK  
CESTA DO EUROZÓNY — VYBRANÉ MAĎARSKÉ LEKCE 

PLATEBNÍ STYK V EVROPSKÉ UNII 
 

Časopis si můžete předplatit  
na tel.: 800 11 00 22,  

na adrese mailto:predplatne@economia.cz  
nebo http://www.economia.cz/info/ba/   

Oživení růstu v Asii?  
Hospodářský růst v Asii by měl v příštím roce 
oživit téměř na 6 %, oznámila ve své pololetní 
zprávě Světová banka. Růst by měl být podpořen 
oživením světové ekonomiky a prudkým nárůs-
tem obchodu v rámci asijského regionu. Banka 
rovněž upozornila na to, že neúspěch rozhovorů 
Světové obchodní organizace v mexickém Can-
cúnu a pomalé tempo reforem znamenají pro 
asijský hospodářský růst hrozbu. Rizika se skrý-
vají rovněž ve snahách asijských zemí zastavit 
růst jejich měn vůči americkému dolaru. 
 

Maďarsko nesplní  
inflační cíl 3,5 %  
Maďarská národní banka si nemíní stanovit pro 
příští rok nový inflační cíl, ovšem předpokláda-
nou úroveň 3,5 % se nepodaří naplnit. Informo-
val o tom guvernér centrální banky Zsigmond 
Járai s tím, že příčinou vyšší inflace v příštím 
roce budou plánované daňové úpravy, které 
vstoupí v platnost začátkem roku 2004. "Našim 
cílem je, aby inflace ke konci roku 2004 zůstala 
pod úrovní 5,5 %," prohlásil Járai.  
 

EB chce snížit  
objem úvěrů pro MSP  
Rakouský bankovní dům Erste Bank (EB) plánu-
je postupně snížit objem poskytnutých úvěrů 
malým a středním podnikům (MSP) na 1,7 mld. 
EUR ze současných 1,9 mld. EUR. Důvodem je 
snaha omezit potenciální rizika pro banku. 
"Nechceme růst v tomto segmentu. Jsou tam 
velká rizika. Naše strategie je snížení objemu 
půjček (pro MSP)," řekl ředitel komerčních cen-
ter banky Robert Mach. Současný objem úvěrů 
MSP tvoří pětinu z úvěrů poskytnutých komerční 
sféře a měl by klesnout na 15 %, klasifikované 
půjčky činí 7 % úvěrového portfolia MSP. 
 

EBRD získala 15 % ASP  
Evropská banka pro obnovu a rozvoj (EBRD) 
získala začátkem října 15 % největšího sloven-
ského pojišťovacího ústavu Allianz-Slovenská 
poisťovňa (ASP). Hodnota transakce není zná-
má. EBRD chce investicí do ASP podpořit rozvoj 
pojišťovnictví na Slovensku. Zbývající 85% 
podíl v ASP si chce Allianz nadále ponechat.  
Slovenská poisťovňa se koncem loňského roku 
sloučila s dceřinou společností německého ústa-
vu Allianz. Došlo k tomu poté, co ji německý 
pojišťovací gigant získal v červenci 2002 po 
privatizaci. Letos v prvním pololetí hospodařila 
ASP se ziskem před zdaněním 803,5 mil. Sk. 
Předepsané pojistné společnosti se ke konci 
června zvýšilo o 9,4 % na 11,07 mld. Sk. 
 

Malajsie chce nahradit 
dolar novou měnou  
Malajsie chce v zahraničním obchodě nahradit 
dolar novou měnou. Premiér Mahathir bin Mo-
hamad navrhl, aby islámské země používaly ve 
vzájemném obchodě místo dolaru zlatý dinár. 
"Navrhujeme zavést zlatý dinár, protože jsme 
přesvědčeni, že papírové peníze nemají žádnou 
vnitřní hodnotu. Zlato má určitou cenu, kterou 
nelze příliš znehodnotit," řekl Mahathir. Podle 
něj by zlatý dinár neexistoval ve fyzické podobě. 
Sloužil by jako zúčtovací jednotka a při vyrovná-
vání obchodů mezi islámskými zeměmi. Ty by 

(Pokračování na stránce 4) 

GLOSY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.economia.cz/info/ba/


   42/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Oberbank vstoupí na český leasingový trh  
Skupina kolem rakouského peněžního ústavu Oberbank chce rozšířit podnikatelské aktivity na 

českém trhu, kde se rozhodla založit leasingovou společnost. Činnost zahájí nová firma začátkem ledna 
příštího roku, napsal 17. října vídeňský list Die Presse. "ČR má silný leasingový trh a leasing je jednou z 
naší centrální činností," řekl šéf Oberbank Franz Gasselsberger. Expandovat chce linecká banka také v 
Bavorsku a východní části Rakouska. V současností vyvíjí činnost hlavně ve spolkových zemích Horní 
Rakousko a Salcbursko. Současná reprezentace banky v Praze by se podle listu mohla zanedlouho trans-
formovat na klasický bankovní dům.  

Oberbank je zastoupena na českém trhu také prostřednictvím dceřiné společnosti Obk finance, 
která prodává podílové fondy rakouské investiční firmy 3Banken-Generali.  Oberbank patří z hlediska 
bilanční sumy mezi středně velké finanční domy v Rakousku. Aktiva banky v průběhu loňska stouply o 
3,9 % na 9,62 mld. EUR. Čistý zisk se loni ve srovnání s předchozím rokem téměř nezměnil a předsta-
voval 35,47 mil. EUR.  

( B A ,  Č T K ,  P E ,  R E D )  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
UNIQA pojišťovna ve 3. čtvrtletí rostla 

Celkově desátá největší pojišťovna UNIQA na českém trhu dosáhla za prvních devět měsíců 
roku rychlého tempa růstu. Svým klientům předepsala na pojistném částku 1,766 mld. Kč, což reprezen-
tuje ve srovnání se stejným obdobím loni přírůstek o 37 %. 

Rychle se rozvíjí zejména segment neživotního pojištění, který zaznamenal růst ve výši 39 %. V 
rámci tohoto odvětví připadlo nejvíce na majetková pojištění proti živelním škodám, když trh reagoval 
na loňské povodně. Dynamicky se rozvíjelo i havarijní a odpovědnostní pojištění vozidel. Životní pojiš-
tění vykázalo ve sledovaném období nárůst o 29 %. Zájem veřejnosti byl zaměřen především na celoži-
votní kapitálové programy, které kombinují krytí rizika s výhodnou formou spoření. UNIQA má nyní 
přes 270 tisíc pojistných smluv. Za prvních devět měsíců roku bylo dosaženo zisku 64 mil. Kč.  

ČPP vybrala na pojistném o polovinu více  
Česká podnikatelská pojišťovna (ČPP) předepsala za tři čtvrtletí pojistné za 2,3 mld. Kč, což je 

téměř o 52 % více než ve stejném období loňského roku. Nejvyšší nárůst vykázalo pojištění vozidel a 
pojištění průmyslu a podnikatelů, když stouplo zhruba o 87 %. Na škodách ČPP od počátku roku vypla-
tila 25 000 pojistných událostí přibližně za 900 mil. Kč. 

ČPP, kterou vlastní skupina SPGroup, je devátou největší pojišťovnou na českém trhu. Loni ČPP 
zaznamenala nárůst předepsaného pojistného o 51 % na 2,1 mld. Kč. Její tržní podíl tak stoupl na 2,3 %.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

prováděly obchody v národních měnách, které by 
jejich centrální banky přepočítávaly na zlaté 
dináry podle aktuálního kurzu. Malajsie prosazu-
je zavedení společné měny od finanční krize v 
letech 1997-1998, kterou podle Mahathira zavi-
nili finanční spekulanti. Zlatý dinár by podle něj 
byl odolnější vůči kurzovým výkyvům.  
Jeho myšlenka však zatím měla jen sporou ode-
zvu od muslimských zemí, které získávají v 
dolarech například platby za ropu. Malajsie je 
trvalým kritikem dominantní role, kterou mají 
mezinárodní finanční instituce jako Mezinárodní 
měnový fond či Světová banka v hospodářských 
a finančních záležitostech rozvojových zemí. 
Není jasné, jaký vliv by měl zlatý dinár na malaj-
sijskou měnu ringgit, jejíž kurz k dolaru je už pět 
let pevně stanoven na 3,8 ringgitu za dolar. 
 

NYSE: Trest  
za nesprávné obchody 
Newyorská akciová burza NYSE oznámila, že 
podrobí disciplinárnímu řízení a asi potrestá 
pokutou pět členských obchodních firem, takzva-
ných tvůrců trhu. NYSE tak reaguje na to, že se 
tyto firmy dopouštěly v obchodování nedovole-
ných praktik. NYSE žádnou z firem nejmenova-
la. Nizozemská firma Van der Moolen, která je 
jedním z největších "market makerů" v New 
Yorku, se však přiznala, že ji burza obvinila z 
nesprávného obchodování. Listy Wall Street 
Journal a New York Times 16. října uvedly, že 
hříšníky jsou firmy Van der Moolen, LaBranche 
& Co., Spear z banky Goldman Sachs, Leeds & 
Kellogg, divize banky Fleet Boston Financial a 
Bear Wagner ze skupiny Bear Stearns.  
Market maker je klíčovou funkcí na burze, kde 
se jako v New Yorku obchoduje vyvoláváním na 
burzovním parketu. Tato specializovaná firma 
má za úkol organizovat obchodování tak, že 
přijímá objednávky od zákazníků, spojuje jed-
notlivé příkazy navzájem a určuje ceny. Na vlast-
ní účet by tato firma obchodovat neměla. NYSE 
uvedla, že některé firmy občas proti pravidlům 
obchodovaly před přijetím obchodních příkazů. 
Jindy tito specializovaní obchodníci vyřizovali 
obchodní příkazy klientů přes vlastní účet namís-
to zobchodování jednotlivých příkazů navzájem, 
a tím zákazníky poškodili.  
 

Irák žádá o odpis dluhu 
Irácký kabinet, jmenovaný americkým správcem 
Paulem Bremerem, bude usilovat o prominutí 
dvou třetin více než padesátimiliardového zahra-
ničního dluhu. Ten byl vytvořen z velké části v 
době vlády prezidenta Saddáma Husajna v letech 
1979-2003. Odepsání dvou třetin dluhu oznámil 
jako jednu z hlavních priorit vlády ministr ob-
chodu Alí Aláví na setkání s asijskými podnika-
teli a finančníky v Singapuru. Bagdádská vláda 
chce dohody dosáhnout jednáním s věřiteli, sdru-
ženými v tzv. Pařížském klubu. "Prominutí části 
dluhu je naprosto nezbytné pro rychlou obnovu 
infrastruktury a úspěšné nastartování ekonomi-
ky," řekl Aláví agentuře Reuters. Aláví uvedl, že 
Irák žádá podobnou úlevu jako dříve Egypt nebo 
Polsko, kterým věřitelé odpustili 70 % dluhů. 
O tom, jak velkou finanční pomoc Irák dostane 
ze zahraničí nyní, rozhodne na konci týdne dár-
covská konference v Madridu. Světová banka 
odhaduje, že rekonstrukce země si do roku 2007 
vyžádá 36 mld. USD. Spojené státy odhadují 
potřebnou sumu na necelých 20 mld. USD. 
 

( Č T K ,  R E D )  

(Pokračování ze stránky 3) KAPITÁLOVÝ TRH 
Volksbank rozšiřuje možnosti investování  

Akciová společnost Volksbank CZ rozšiřuje možnosti investování do podílových fondů. Kromě 
fondů Volksbank spravovaných společností KAG se stala jedním z hlavních partnerů společnosti ING 
Investment Management (C.R.), která je správcem ING Fondů. Klientům a zájemcům jsou tak pro jejich 
investice nově k dispozici fondy denominované v českých korunách a další cizoměnové fondy.  

Nabídka ING fondů distribuovaných Volksbank je široká – zájemcům je k dispozici přes 20 
fondů. Pro ty, kteří se neobávají kurzového rizika je k dispozici řada akciových fondů denominovaných 
v různých měnách a investujících v různých regionech a sektorech ekonomiky.  

Majetek členů UNIS v OPF 105,9 mld. Kč 
Novela zákona o DPH snížila ve třetím čtvrtletí roku 2003 majetek v otevřených podílových 

fondech členů UNIS ČR na 105,9 mld. Kč. Ve třetím čtvrtletí letošního roku došlo k poklesu vlastního 
kapitálu otevřených podílových fondů členů Unie investičních společností ČR o 8,5 mld. Kč ze 114,4 
mld. Kč na 105,9 mld. Kč, a to především díky odlivu prostředků z institucionálních fondů peněžního 
trhu. Celkové odkupy, které zaznamenaly v tomto čtvrtletí institucionální fondy peněžního trhu, byly ve 
výši -10 mld. Kč.  

Takto dramatická změna byla  vyvolána přijetím novely Zákona o dani z přidané hodnoty, která 
má přímý negativní vliv na investice do cenných papírů u podniků, které jsou plátci DPH.  

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Bankovnictví?  
Přihlaste se na e-mailové adrese 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  
Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  

na adrese mailto:predplatne@economia.cz  
nebo http://www.economia.cz/info/ba/   

Elektronickou verzi ročenky TOP FINANCE  
najdete na  

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=90zX00  

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.economia.cz/info/ba/
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=90zX00


   42/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7,  
Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Ing. Anna Olléová, manažerka inzerce, tel.: 233 071 781, GSM: 603 196 
620,  mailto:anna.olleova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz .  
Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 
071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

PŘIPRAVUJEME NA LISTOPAD 
 

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 11/2003, které vyjde  
20. listopadu, najdete společnou speciální přílohu s časopisem 

Moderní obec, jejímž hlavním tématem budou  
poslední novinky v oblasti FINANCOVÁNÍ KOMUNÁLNÍCH PROJEKTŮ.  
Najdete zde informace o strukturálních fondech EU a jejich  
využití, o municipálních úvěrech a zkušenostech bank z této 

oblasti, o ratingu měst a obcí a mnoho dalších. 
 

Rovněž zde najdete přílohu s názvem MODERNÍ KANCELÁŘ.   

V případě Vašeho zájmu kontaktujte prosím Ing. Annu Olléovou, 
tel: 233 071 781 nebo 603 196 620,  
mailto:anna.olleova@economia.cz . 

Kartou lze platit už i na odstavném pruhu 
Policisté v Německu mohou vy-
bírat za pokuty bezhotovostně 
platební kartou. První spolko-
vou zemí, která vybavila poli-
cisty mobilními přístroji na 
příjem plateb, je Severní Po-
rýní-Vestfálsko, kde běží za-
tím testovací fáze přechodu na 
bezhotovostní placení pokut.  

 

Firma Thales, která přístroje vyrábí, 
dokázala snížit dobu trvání transakce o další 
dvě sekundy. Na českém trhu ji zastupuje firma 
Wincor Nixdorf. 

V Severním Porýní-Vestfálsku bude 
policie vybírat pokuty od pachatelů dopravních 
přestupků bezhotovostně. Přístroje, které to 
umožní, představil v září na tiskové konferenci 
ministr vnitra této spolkové země Fritz Be-
hrens. Šest policejních stanic v Duisburgu 
ihned začalo a po čtyři týdny bude testovat 
přístroje ve své službě. 

Přístroj Artema vyrobila firma Thales 
e-Transactions a pracuje ve standardu přenosu 
signálu známého z oblasti běžných mobilních 
telefonů pod zkratkou GSM. Terminál má inte-
grované čtecí zařízení jak pro magnetický 
proužek, tak i pro čip na čipové kartě. Vestavě-
ná tiskárna dosahuje slušné rychlosti tisku při 
nízké hlučnosti. Dva 32bitové procesory a 
zařízení PINPad umožňují rychlé provedení 
platební transakce. 

Terminál kromě toho funguje i jako 
mobilní telefon včetně schopnosti zasílat e-
maily a zprávy SMS. Má multifunkční rozhraní 
umožňující například připojení na anténu na 
policejním (či jiném) automobilu. Společnosti 
Thales - jak předvedla na veletrhu informač-
ních technologií CeBIT - se dále podařilo zkrá-
tit dobu pro trvání transakcí na terminálu o 
další dvě sekundy na osm sekund. To je dosud 
nejmenší rychlost, jakou se podařilo při elek-

tronickém zpracování platby kartou dosáhnout 
a Thales se tak dostala na špičkovou pozici v 
oboru. 

Policisté Severního Porýní-Vestfálska 
nebudou po plném zavedení tohoto způsobu 
placení přijímat žádnou hotovost. Kdo nebude 
mít u sebe kartu, dostane složenku. Kdo chce, 
může i později přijet ke kterékoliv policejní 
služebně a tam zaplatit kartou. Terminál přijme 
dokonce i kartu zahraničního řidiče, k níž je 
účet veden v jiné měně a jiné zemi, až do hod-
noty 5100 EUR. Zejména tato možnost ušetří 
policii složité vyřizování pokut u zahraničních 
řidičů TIR, kteří nezřídka mají u sebe hotovost 
pouze v zahraničních měnách a často bylo 
nutné přikročit dokonce k zabavování zboží pro 

zajištění prostředků na pokutu. 
V zahajovací fázi bylo do policejní 

praxe uvedeno 21 mobilních přístrojů,  koncem 
září 100 kusů. K Duisburgu postupně přibudou 
policejní stanice v Aachen (Cáchách), Bielefel-
du, Kleve, Eschweileru a u policejního odděle-

ní pro ochranu vodních zdrojů. Do konce listo-
padu mají být 3400 přístroji vybaveny všechny 
policejní vozy Severního Porýní-Vestfálska 
(přibližně 2000 automobilů). 

Přístroje váží 600 gramů. Jejich použí-
vání umožní policii racionalizovat náklady na 
správu v oblasti pokut. Způsob placení se po-
dobá placení kartou třeba v supermarketech se 
zadáváním PIN a tištěním účtenky. Náklady na 
provoz nového systému placení neponesou 
„dopravní hříšníci“, ale spolková země. Provoz 
bude mít na starosti stuttgartská firma TeleCa-
sh, která bude provádět vše od zúčtování až po 
servis přístrojů. Pro policii to znamená méně 
práce a ušetřený čas. Odpadají náklady na 
blokové pokuty a manipulaci s hotovostí. Poli-
cie v Severním Porýní-Westfálsku inkasuje 
ročně na pokutách 35 až 40 mil. EUR. 

Podpisem kontraktu o dlouhodobém 
partnerství s firmou Wincor Nixdorf vstupuje 
firma Thales také na trh České republiky. Win-
cor Nixdorf bude Thales na našem území zastu-
povat a zvažuje také expanzi na další trhy 
střední a východní Evropy. 

PLATEBNÍ KARTY 

Přístroj Artema  vyrobila společnost Thales 
e-Transactions. 

Mobilní přístroje na příjem bezhotovost-
ních plateb za pokuty představil v září  
ministr vnitra spolkové země Fritz Behrens 
v Severním Porýní-Vestfálsku. 

 
 
 

 
Předplaťte si FP-finančního poradce. 

Získáte každý měsíc – časopis FP -
finanční poradce, každý týden – zpra-
vodajský newsletter FP-news, každý 

den – profesionální website FPweb.cz.  
 

Objednávky na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na www.FPweb.cz. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
http://www.FPweb.cz

